
Jo Eksc. Žemaičių Vyskupo Pranciškaus 
Karevičiaus ingresas Kauno Katedrom
Jau nuo pačio ryto gegužės 18 (31) dieną nepaprastas 

judėjimas Kauno gatvėmis rodė kuoaiškiausiai, kaip 
brangaus ir augšto laukiama svečio. Tramvajai po kelis 
paskui vienas kitą pradėjo daug anksčiau, negu papras
tai, vaikščioti. Stoties linkui slinko minios žmonių, dva
siškių, tiek vietinių draugijų, tiek iš toliau atvykę dele
gatai. Apie aštuntą valandą stotis ir aplink stotį pilna 
žmonių. ,,Saulės” kursų, gimnazijų- mokinės, kitų mo
kyklų ir prieglaudų vaikučiai sustojo eile ant perono 
(tilto), kur turi ateiti traukinys. Atvažiavę nuo Vilniaus 
greituoju traukiniu kun. Dambrauskas ir kun. Olšauskas 
pranešė, kad Jo Ekscelencija Vyskupas atvažiuos neužil
go ekspresu. Neilgai trukus, kelios minutes po aštuntos, 
atbėgo minėtasis traukinys. Visi kunigai susispietė prie 
vagono, iš kurio išlipo J. E. Vyskupas Karevičius lydi
mas kun. pral. Maculevičiaus, kun. dek. Jarulaičio ir kun. 
kan. Senkaus iš Peterburgo. Jo veidas buvo pilnas malo
numo ir gerumo. Ganytojo ir avelių širdis, rodos, iškarto 
viena kitas suprato... Iš vagono išnešta keletą pundų 
gyvų gėlių—tai dovanos, gautos bekeliaujant iš Peterbur
go į Kauną. Visų akį atkreipė puiki gyvų gėlių pintinė 
su parašu — „Žemaičių vyskupijos Ganytojui nuo našlai
čių lietuvių” — vilniškių lietuvių dovana.

Pasisveikinęs su kapitulos nariais ir atvykusiais pasi
tikti kunigais (kurių išviso suvažiavo daugiau 200) J. E. 
priėmė čia jau stovinčių mokyklų mokinių pasveikinimus 
ir gėles. Inteikta pundai gėlių no „Saulės” kursų, moki
nių, kitų mokyklų mokinių ir vaikų prieglaudų.

Taip vadinamuose Caro kambariuose stotyje, kurie tik 
atidaromi karališkųjų giminių nariams važiuojant ir ku
rie atidaryti Žemaičių Vyskupui, laukė Jo Ekscleencijos į- 
vairių draugijų ir laikraščių atstovai: Sv. Kazimiero Drau
gijos, „Vilties”, „Vadovo”, „Šaltinio”, „Vienybės” redak
toriai, „Blaivybės”, „Moterų”, „Darbininkių” „Brolių 
Vailokaičių", Lietuviško Banko ir kitų draugijų atstovai. 
Visus meiliai sveikina J. E. Vyskupas ir visiems randa 
malonų Ganytojo žodį.

Kaip tik išėjęs iš soties pasirodė J. E. Vyskupas žmo

nėms, tuoj vienu balsu iš tūkstančių krūtinių išsiveržė 
šauksmas „Tegyvuoja Žemaičių Vyskupas 1”. Lydimas tų 
džiaugsmo pasveikinimų, J. E. Vyskupas įsisėdo į karie
tą ir nuvažiavo pas kun. pralotą Maculevičių, pakeliui 
dar sustojęs Saričių bažnyčioje valandėlei pasimelsti ir 
paskui klierikų seminarijoje.

Pusiau dešimtos iš seminarijos išeina į katedrą iškil
minga procesija. Pirma eina žmonės, giedodami lietuviš
kai suplikacijos giesmę „Dievas mūsų Gelbėtojas”, pa
skui ilga eilė klierikų ir kunigų, pagalios po baldachimu 
eina vyskupas. Didelė Katedros bažnyčia pilna žmontųr“ 
A įvykęs į Katedrą vyskupas, eina į koplyčią pasimelsti 
prieš Švenčiausiąjį Sakramentą, o paskui užima vietą ant 
vyskupiško sosto prie didžiojo altoriaus. Aplinkui stovi 
kunigai, toliau bažnyčioje susirenka paskirtoje vietoje 
draugijų, dvarininkų, miesto atstovai. Nuo didžiojo alto
riaus vyskupo sekretorius kun. Šaulys skaito lotj’niškai 
popiežiaus bulę, skiriančią kun. Karevičių Žemaičių vys
kupu. Po to kapitulos vardu sveikina vyskupu lotyniš
kai prelatas Stiravičins, išreikšdamas kapitulos ir kunigų 
vardu meilės ir paklusnybės jausmus. J. E. Vyskupas, 
atsakęs trumpai lotyniškai kapitulai, tuojau kreipėsi lie
tuviškai į kunigus ir nepaprastai turiningoje ir gražioje 
kalboje sveikino kunigus, kaipo savo padėjėjus sunkiame 
darbe apaštalavimo darbe. Parodęs, kiek daug lietuviai 
nuveikė per 10 metų nuo spaudos gavimo, ypač pažymėjo 
svarbą Sv. Kazimiero Draugijos, skaitančios jau 10.000 
narių, atkreipė visų akį į „Saulę", kuri iš savo puikių rū
mų nuo Žaliojo kalno skleidžia malonius šviesos spindu
lius po visą Lietuvą. Priminęs „Blaivybės” ir kitų drau
gijų nepaprastą svarbą, ragino kunigus steigti draugijas, 
savo gi karštu tikėjimu, gyvu pavyzdžiu kelti dorą ir Lie
tuvos gerovę. Sunku nupiešti, koks džiaugsmas buvo 
visų širdyse, matant Ganytoją taip gyvai jaučiant ir su
prantant visus opiuosius mūsų gyvenimo reikalus.

Po pamokslo tasai pat kun. Šaulys paskaitė iš sakyk
los pirmiau lietuiškai, o paskui lenkiškai popiežiaus bu
lę, kurią čia paduodame:

PIJUS VYSKUPAS, 
Dievo Tarnų Tarnas, 

mylimiems vaikams. Žemaičių vyskupijos katedrinės baž
nyčios kapitulai, dvasiškijai ir žmonėms, siunčia paseiki-
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n imą ir Apaštališkąjį palaiminimą.
Šiandieną Mes mylimąjį sūnų Pranciškų Karevičių, 

Žemaičių vyskupijos kunigą, pagal Gerbiamųjų Mūsų 
Brolių Šventos Rymo Bažnyčios Kardinolų patarimą prie 
jūsų Katedrinės Žemaičių Bažnyčios, nustojusios Ganyto
jo, Apaštališkaja valdžia išrinkome ir paskyrėme jį Vys
kupu ir Ganytoju. Todelei Mes paliepiame ir raginame 
jus visus, idant minėtąjį Išrinkąjį Pranciškų priimdami 
su atsidavimu ir laikydami ji priderančioje pagarboje, kai
po jūsų dūšių tėvą, parodytumėte priderantį paklusnu
mą ir pagarbą jo perspėjimams ir išganomiems įsaky
mams, tai kad jis, radęs jumyše atsidavusius vaikus, ir 
jūs radę jame maloningą tėvą, bendrą turėtumėte džiaugs
mą. Norime taipgi ir įsakome, idant tą mūsų gromatą, 
rūpestingumu ir paliepimu valdytojo, kuris dabar valdo 
jūsų vyskupiją, taip pirmame, po gavimo to gromatos, 
kapitulos usirinkime, taip ir pačioje Katedros bažnyčioje, 
pirmoje Bažnyčios įsakytoje šventėje iš sakyklos būtų 
perskaityta.

Duota Ryme pas šventą Petrą, Viešpaties metai tūks
tantis devyni šimtai keturioliktais, dvidešimt septintą 
dieną vasario. Mūsų Popiežystės vienuoliktais metais.

POPIEŽIUS PIJUS.

Pasibaigus bullių skaitymui visi kunigai o taipgi svie- 
tiškiai atstovai eina prie sėdinčio ant sosto vyskupo iš
reikšti jam savo pagarbos ir paklusnumo jausmus ir visi 
paeiliui bučiuoja jam ranką.

Paskui į sakyklą lydimas dviejų kanauninkų eina pat
sai vyskupas ir prabyla į žmones pirma lietuviškai, pa
skui lenkiškai. Lietuviškoje prakalboje vyskupas prime
na, kaip nuo pat krikščionijos pradžios Apaštalai savo 
vieton paskirdavo vyskuus bažnyčioms valdyti. Vioje 
Bažnyčioje vyriausiuoju yra Rymo vyskupas, jis dabar 
ir paskiria naujus vykupus. Toliau vyskupas išreiškė 
savo pasigėrėjimą veikimu Kauno katalikiškųjų draugijų. 
Pabaigė maždaug šiais žodžiais: ,.ateinu pas jumis ištolo, 
bet nesu jums tolimas, tame pačiame krašte gimęs ir au
gęs, numanau jūsų darbus ir reikalus. Tikiuos, jog ir jū
sų širdyse atrasiu kibirkštėlę meilės, kuri mus suvienys”.

Po prakalbų prasideda iškilmingos paties vyskupo lai
komos Mišios. Joms pasibaigus vyskupas suteikė atlai
dus ir paskui, dvasiškijos ir žmonių palydėtas, parėjo 
į savo rumus.

Savo rūmuose vyskupas priima dvasiškosios seminari
jos profesorius su klierikais, lietuvių draugijų atstovus, 
dvarininkų ir Kauno miesto lenkų atstovus.

Apie pusiau ketvirtą valandą, pasibaigus visoms iškil
mėms, J. E. Vyskupas seminarijos salėje kėlė pietus at
vykusioms kunigams ir pasauliniams delegatams. Tas 
priėmimas gali būti visiems pavyzdžiu, nes jame nebuvo 
jokių alkoolinių gėrimų. Prakalbų laike pietų nebuvo, 
nes vyskupas jautėsi perdaug nuvargęs. Visos kalbos 
atidėta panedėliui (1 d. birželio), kuomet iškelta vysku
pui sudėtinai pietūs.

Panedėlyje sudėtiniuose J. E. Vyskupo garbei pietuo
se dalyvavo daugiau dviejų šimtii žmonių, bet dvarinin
kų nebuvo. Kalbėta lietuviškai, lenkiškai, lotyniškai, 
latviškai, vokiškai, baltgudiškai. Jo Ekscelencija, atsa
kydamas savo labai turiningoje ir gražioje kalboje išreiš

kė troškimą, kad būtų įsteigta lietuviška gimnazija, kad 
lankydamas vyskupiją Jis rastų ne vienje parapijoje mo
kyklą, knygyną, draugijoms salę, pavargėliams, našlai
čiams prieglaudą.

Visos iškilmės darė nepaprastai malonų įspūdį. Džiau
gėsi visi, matydami Ganytoją, kuris drąsiai užstoja visus 
reikalus, tiek katalikų, tiek lietuvių, kuris uoliai ragina į 
darbą.

Duok Dieve geram Ganytojui garbingai eiti gražiu 
pranokėjų Valančiaus, Paliulionio, Girtauto pėdomis!

„Sal.”

Evangelija
trečioje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius XV.

Anuomet artinos prie Jėzaus muitininkai ir nusidėjė
liai, idant klausytų jo: Ir murmėjo parizėjai ir daktarai, 
tardami: jog šitas priima nusidėjėlius ir valgo su jais. Ir 
pasakė jiems šitą panašumą, tardamas: Kurs žmogus iš 
jūsų, kuris turi šimtą avių, o jeigu pamestų vieną iš jų, 
nejaugi nepalieka devyni i dešimčių ir devynių girioje ir 
neseka paskui anos, kuri prapuolė, kuolaik ras ją? O ra
dęs ją, deda ant pečių savo džiaugdamos; o atėjęs namol 
suvadina prietelius ir kaimj’nus, tardamas jiems: links
minkitės su manimi, jog radau mano avį, kuri buvo pra
puolusi. Sakau jums, jog tokia linksmybė bus danguje 
už vieną nusidėjėlį atgailą darantį, negu už devynias de^ 
šimtis devynis teisingus, kurie nereikalauja atgailos. 
Arba kuri moteriškė, turėdama dešimtį skatikų, jeigu pa
mestų vieną skatiką, nejaugi neuždega žvakės ir šluoja 
grįčią ir jieško atsidėjusi, pakol randa. O radusi suvadi
na prietelkas ir kaimynes, tardama: džiaugkitės su mani
mi, nes atradau skatiką, kuri buvau pametusi. Taip, sa
kau jums, bus džiaugsmas prieš Dievo aniolus už vieną 
nusidėjėlį, atgailą darantį.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
VILNIUS. Važiuodamas iš Peterburgo Kaunan. J. E. 

Vyskups Karevičius buvo apsistojęs Vilniuje. Atvažiavo 
Vilniun gegužės 30 d. 6 vai. ryte. Geležinkelyje Jį sutiko 
Vilniaus vyskupijos valdytojas prelatas Michalkvičius su 
seminarijos rektorium kun. Ušila, „Vilties” redaktorius 
p. Dovydaitis ir Vilniaus „Blaivybės” draugijos pirminin
kas kun. d ras Bakšys. Apie 11 vai. J. E. Vyskupas ap
lankė šv. Mykalojaus bažnytėlę ir jos kleboną, paskui 
„Vilties” redakciją; maloniai pasišnekėjęs su redakcijos 
nariais ir suteikęs jiems vyskupiškąjį palaiminimą, klebo
no Jezukevičiaus ir kun. Bakšio lydimas nuėjo lankyti 
kitų lietuvių įstaigų: vakarinių kursų. Lietuvių Mokslo 
Draugijos, kur jį priėmė d-ras J. Basanavičius, ir lietuvių 
dviklesės mokyklos. Pietums buvo pakviestas Seminari
jom

Išvažiuojant ant rytojaus iš Vilniaus Kaunan, gelžke- 
lio stotin palydėjo Vilniaus vyskupijos valdytojas, susi-
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rinko taipogi palydėti nemažas lietuvių būrys. Vilniaus 
lietuvės įteikė brangiam Svečiui gyvų gėlių bukietų.

KUNIGU PERMAINOS VILNIAUS VYSKUPIJOJE. 
Varėnos klebonas Kun. B is t ra j is perkeltas Vilniun įSv. 
Rapolo bažnyčią kamendoriumi. Kun. J. Stašys iš Mar
cinkonių — Varėnon. Kun. Raštutis į Marcinkonis kle
bonu. Kun. Kreczkovskis paskirtas iš Vilniaus į Malėtus 
vikaru. Kun. Tartyla iš Gardino Bernardinų bažnyčios į 
Lys kovą klebonu. Kun. Oatrejka į Gardiną vikaru Ber
nardinų bažnyčioje.

KAUNAS Penkiems kunigams leista iš Žemaičių vys
kupijos išvažiuoti į užsienį: kanaun. kun. Pacevičiui į Pa
lestiną; kunigams Jakubovskiui ir Bumbaliui į Angliją, 
kunigams Jočaniui ir Stakeliai į Vokietija.

LONDONE atsivertė vėl vienas anglikonų dvasiškių 
katalikų tikybon, kun. Burrows iš St. Hugh’s, South
wark.

RYMAS. Šventasis Tėvas įsteigė įtalų kolegiją, kur 
bus mokinami italų išeivių kunigai. Popiežius nori, 
kad išeiviai Amerikoje ar Filipinų salose turėtų gerus ku
nigus. Dėlto išleido įsakymą, kad Amerikos vyskupai 
lengvai nepriimtų kunigų iš kitur atvažiavusių. Dabar 
bus reikalaujama nuo vietos vyskupų gerų paliudysimų.

^ROLANDUOS augštesniojo parlamento pirmininku 
liko paskirtas baronas von Boorst, katalikas. Is
landijoje didesnioji gyventojų dalis yra liuteriai ir augš- 
tujų rūmų viršininkai būdavę visuomet liuteriai. Dabar 
katalikai savo politišku ir visuomenišku veikimu taip 
augštai pakilo, kad Holandijos valstija iš to turi didžiau
sią naudą, todėl katalikų veikėjai kas kart žymesnes vie
tas užima valstijoje ir protestantai tam nesipriešina.

J. M. VYSKUPAS KENNEDY, Amerikiečių Kolegijos 
Ryme višraitis, pastaruoju sunkiai susirgęs.

MEXIKOS revoliucijonierių vadai kan
kina katalikų kunigus. Kaip žinia, Car
ranza yra masonas, o Villa paskiausios rųšies banditas 
(razbaininkas), tad tinkamai savo pažiūrų ir elgiasi su ka
talikų dvasiškija visur, kur tik paima viršų ant federalis- 
tų. Taip Tamaulipaso vyskupas Guzman pasimirė nuo 
žiauraus su juom revoliucijonierių apsiėjimo. Ištrėmus 
ispanus iš įvairių vietų, daugelis tos tautos kunigų buvo 
priverstais apleisti savo šalį. Jėzuitai išvarinėta iš jų na
mų, Redemptoristams patarė Suv. Valstijų konsulis Mon
terey* e išsikraustyti kur kitur, nes maištininkams prisi
artinus, jų gyvastis būsianti pavojuje. Iš San Antonio 
dvylika vienuolių Gerojo Piemens taipgi išvaryta. Pirm 
apleisiant savo namus, jos turėjo užsibarikaduoti, kad 
ąpsisaugojus maištininkų šūvių.
V Gutierrez, konstitucijonalistų vadas San Luise Potosi 
apreiškė, jog po ispanų išrtėmimui visi Jėzuitai būsią išva
ryti ir Mexiko. Daugelis kataliku bažnyčių suprofanuo- 

ta, kunigai sužeista ar išniekinta. Našlaičių globėjos vie
nuolės išvaikyta iš jų vienuolijų ir kelios vienuolijos su
deginta. Vienas Mexikos kunigas, išvarytas iš savo para
pijos, didei apgailestauja „Southern Messenger’e” Wilsono 
bičiuoliavimasi su Mexikos revoliucijonieriais. Kaip liūd
na, girdi, kad Suv. Valstijos suteikė taip didele moralę 
ir medžiagišką paramą tokiems anarkistams, galvažu
džiams, plėšikams, kurių pirmiausi darbai buvo išvaiky
mas kunigų, vienuolių, kur tik jie įgijo valdžią’’.

Presos telegrama iš Tam piko, paskiausia perimta kon
stitucijonalistų tvirtina, kad maištininkai uždarinėjo baž
nyčias apkaltinę jas kaipo priešų įstaigas ir kunigus di
džiausiais savo priešais. Visi kunigai, išėmus vieną, aplei
do ūmai miestą. Tą likusįjį maištininkai tuojaus įmetė 
kalėjiman, reikalaudami 50 000 pesų jo išpirkimui.

Penki šimtai moterų, jo parapijiečių, ant kelių maldavo 
maištininkų gubernatoriaus Luis Caballero pasigailėti 
kunigo gyvasties. Gubernatorius tečiaus kunigą ap
šaukęs šalies priešu, pasigraižė liepsiąs jį nužudyti, jei 
tuojaus nebus už jį parūpintas išpirkis. Moters vienok 
nenustoja vilties ir stengiasi visomis spėkomis tokią dide
lę sumą surinkti, kad išgelbėjus savo klebono gyvastį.

Kun. Juozas Riordan Jėzuitas, ilgesnį laiką gyvenęs 
Mexike, sako tos šalies žmones daugiausia esant vien iš 
vardo katalikais. Augštesnės klesos moters katalikystę 
praktikuoja uoliai; praktiškas tikėjimas Mexikos moterų 
širdyse giliai įskiepijama-’. Apie vyrus, deja, to negalima 
pasakyti. Juose išsižymi įtaka prancūzų idėjų, vokiečių 
raeijonalizmas, ir amerikiečių abejingumas argu indife
rentizmas. Visgi bet lieka didelė proporcija tikrų, prak
tiškų maldingų katalikų, pildančių noriai visa, ko religija 
reikalauja. Darbininkų gi luomos (apie šeštos penktos da
lies visų Mexikos gyventojų) katalikystė paprastai apsiru- 
bežiuoja vienu tiktai krikštu, kitų pirmąją Komunija, 
trečių paskutine ant mirtino patalo išpažinčia ir tt.

Vienok, kad palyginus šiuos, paviršutinius Mexikos ka
talikus su Amerikos praktikuojančiais katalikais tai pir
mųjų tarpe atrasime kur kas daugiau dievotumo, nei pa
staruosiuose. Neretai per misijas prieina prie šv. Komu
nijos suviršum 20.000 žmonių. Kiti keliauja jieškoti 
po dvidešimt, trisdešimts mylių, kad atlikti savo tikėjimo 
pareigas. Taipgi nereti atsitikimai Mexikoje, kad katalikai 
suklaupę eilėse laukia per naktį iki galės prisiartinti prie 
klausyklos.

JAU IR LIETUVOJE BEDIEVIAI PRADEDA PER
DAUG RISTIS 1N PARAPIJOS REIKLUS. Vilniaus sa- 
vaitrašts „Aušra”, perspauzdinęs iš „Žvaigždės" kores
pondenciją apie Scrantono lietuvių bažnyčios bylą, pasi
baigusią katalikų pergale, priduria šitokį nuo savęs skai
tytojams pamokinimą:

„Katalikams nereikia klausyti tokių atskalūnų, kurie 
kalba ir rašo prieš vyskupus, prieš bažnyčią; jie nori ge
rus žmones suklaidinti. Ir pas mus jau, Lietuvoje, pra
deda atsirasti tokių atskalūnų, kurie savo gazietose per
daug rašo apie parapijų reikalus, kad rodos nebūtų vys
kupo arba kunigo, kuriems tie reikalai prigulėtų. Ir, 
matyti, nori taip pas mus padaryti, kaip tie atskalūnai 
Amerikoje.”
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Atspaudą iš šv. Kazimiero Draugijos išleidimo.)

(Pabaiga.)
39 SKYRIUS.

Naujas dalykas, sena tiesa.
Ir ištikro gromatos autorius 8 d. Gruodžio 1904 m. at

ėjo į jubilėjaua pamaldai. Taigi galiu bent kiek apie jį 
pasakyti, nes sutikau šv. Trejybės bažnyčioje Kaune, 
kame nuoširdžiai pasimeldęs jis užkreipė zakristijon. Pa- 
sisveikinova. Jis pirmas prabilo. Tarė: ,,Tai aš rašiau 
gromatą pas Geradėją”. As paprašiau sėsties. Nieko ne
laukus mano svečias ir sako:

— Nekaltą Prasidėjimą Geradėjas laimėjai. Prisipažįstu, 
ikišiol nežinojęs kas tai yra tas Nekaltas Prasidėjimas. 
Dabar Tamstos apšviestas nieko neturiu prieš tai. Dėlto 
gi .šiandien ir dalyvavau bent kiek toje šventėje. Bet...

— Oho! tai pas Tamstą yra ir b e t.
— Kaip bus nebuvę! Bet ir tai yra nemelas, jog pirm 

penkių dešimčių metų to dogmato nebuvo, jis atsirado 
1854 m. Tai visai naujas dalykas! Juk, tiesą pasa
kius, 50 metų Bažnyčios gyvenime tai tik vieni juokai!

— Ištikro nedidelis daiktas.
—- Tai tau ir turime naujieną, turime Bažnyčios moks

lo permainą! O Geradėjas tuotarpu visiems įkalbinėji, 
būk Bažnyčia nesimainanti niekados. Kaip Geradėjas 
manai išsipainioti iš tos kibelės? Prancūzų vykupas 
Bossuet parašė „Istoriją Permainų protestan
tų Bažnyčioje”, bene priseis taipogi parašyti ir „Istoriją 
Permainų Katalikų Bažnyčioje”?

— Mano brangus sveteli! klausimą iškėlei, nebereikia 
aiškiau. Viliuos jį išpainiosiąs irgi netarusiai. Bet pirmų- 
pirmiausiai skubinu pasakyti, jog ne pirmas pramanei 
Bažnyčios mokslo permainą. Kiti seniai jau Tamstai už
bėgo už akių.

— Dieve nubausk mane, jei aš pirmas būčiau prasima
nęs!

— Penkiasdešimtis metų Bažnyčios gyvenime Tamsta 
pavadinai juokais, o tūkstantis penkiosdešimtįs ar bebus 
juokai? Kaip tik tuomet šv. Vincenta Lerinietis va ką 
sako: Bažnyčia neprivalo mainyti e's ir neši
ma i n o, bet ji privalo pažengti ir pažengia.

— Ar mainyties ir pažengti ne vis ta pati? Geradėja 
įsileidai į smulkmenas.

— Taigi, kad ne vis ta pati. Tamsta tuojau paregėsi. 
Pirma aptarkime, kuomet esti permaina, o kuomet pažan
ga. Permaina bus tada, kada pasidaro ne tai, kas yra 
buvęs. O pažanga yra, kad daiktas būdamas tas pats 
pažengia tolyn. Pavyzdis. Seniau buvo Europoje dvi 
tauti—prancūzų ir lietuvių. Ar jiedvi šiandien tebėra 
tokios, kokios buvo 14 šimtmetye? Anaiptol! Lietuva 
tapo suskaldyta, nustojo savo kunigaikščio, savo vieny- 
bės, pateko dviem kaimynam. Prūsams ir Rusams. Trum
pai tarus, Lietuva persimainė. Prancija daug kame atsi
mainė, ale likos ta pati. Vadinas Prancija pažengė.

Ir Tamsta pats, mano brangutis, atsiprašau, leisk pa
siteirauti, kiek turi metų?

— Nepykstu. Jau užgriebiau už keturdešimtės.
— Prisiekčiau, kad tiek nėra. Nors aš turiu garbę pir

mą kartą Tamstą susitikti, vienok duosiu mažiau—tik 
trisdešimt.

— Buvo trisdešimts, buvo ir dvylika, tai tik buvo, o 
dabar...

— Dabar palygink keturiasdešimtis su ana dvylika. 
Viskas pažengė pas Tamstą.

— Deja! plaukai ne! Vieni pražilo, kiti nušuto.
— Plaukus aplenkime, čia gamta savo darbą padirbo. 

Bet visi kiti daiktai argi nepažengė? Stuomuo sustorėjo, 
mokslas sudrutėjo, patyrimas padidėjo, išmintis sustiprė
jo. Daigas, kurs buvo Jumyse, išsikerojo, sėkla davė vai
sių, medis užaugo, vienu žodžiu pažanga pasidarė. 
Sakau pažanga, nes išsivyniojote, likę tuomi pačiu 
Garbenio giminaičiu.

— Taip. Nusimanau pažengęs, bet nesipuikauju tuo 
mi, aš pasiduodu apskritiesms gamtos įstatams.

— Labai puikiai, brangutytis, pažangos įstatai paliečia 
visus gražius šio pasaulio daiktus. Ir Tamsta norėtumei, 
kad tik Bažnyčios nepaliestų. Juk pats Jėzus, kaipo 
žmogus, pasidavė tiems įstatams. Jis pažengė ne tik 
stuomeniu, ale išminčia ir nuopelnais. Ar Tamstai, regis, 
jog po kančios Jėzus mažiau beturėjo visko, kaip prieš 
kančią? Bažnyčia pasekė savo Mokytoją, ji pažengė. Pa
žengė geradarystėmis ačiū vis naujiems darbams, kuriuos 
kiekvienas šimtmetis prideda prie praėjusiojo. Čia tai ir 
randame klausima, kur Tamstai rūpi: „Ar Bažnj’čia pa
žengė tiesos skelbime?” Taip, ji pažengė, ale n e - 
persimainė. 1

— Užėjova, Geradėjau, ant pat jautriojo tako.
— Taigi reikia nutverti klausimą už pašaknų. Tamsta 

kaltini Bažnyčią, kam ji persimainiusi. Tuomet 
būtų Tamstos viršus, jei galėtumei pasakyti: „Apie tai ir 
tai Bažnyčia mokydavo kituomet anaip, bet susipratusi 
paklydusi ji klaidą pataisė ir dabar moko jau šitaip, kas 
išeina suvisu kitaip”. Tokiame atvejyje, žinoma, Bažny
čia būtri persimainiusi. Begu yra nors vienas punktas 
Bažnyčios moksle, kurs užsipelnytų tokios priekaišos? 
Nėra nei vieno niekame.

— Kaipgi nėra? Ugi Nekaltas Prasidėjimas.
— Kaip kiti, taip ir Nekaltas Prasidėjimas yra sena 

tiesa. Kad būtų galima prisegti Bažnyčiai persimainymą, 
reikia, idant ji būtų kuomet nors skelbusi, jog pirmgimė 
nuodėmė kliuvo visiems neaplenkus ir Marijos ir jog pas
kui Bažnyčia pasergėjo klydusi, ėmė ir pataisė, davusi 
Svenč. Panelei nekaltybės privilegiją. Dieve lenkk, jei 
būtų panašiai buvę. Tamsta galėtumei šaukti visa gerkle: 
Bažnyčia persimainė! Persimainė Bažnyčia!

— Begu netaip ir yra buvę? Pasergėjo ir pataisė.
— Niekados taip nėra buvę! Bažnyčia skelbė nuo se

nų senovės pirmgimę nodėmę, ale vis pridurdavo nema
nanti čia kalbėti apie Mariją.

— Ar yra kame pėdos, jog pridurdavo?
— Kaipgi nebuvę? Paimk kokią tinkamas Teologiją ir 

perskleisk lakštą apie Nekaltą Prasidėjimą, tai ir rasi 
pėdas. Paskala sako, šv. Andriejus išsitaręs šiaip: „Pir
mas žmogus buvo šutvei tas iš nekaltos žemės, priderėjo, 
idant antras žmogus, Dievo Sūnus, gimtų iš nekaltos Pa-
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nos”. Sv. Efremas sako: „Marija dalyvauja su Jieva pri
vilegijoje pradinės nekaltybės”. Sv. Augustinas sako: 
„Komet eina kalba anie nuodėme, niekados nereikia iš
tarti Marijos vardo”. Nu gi, ar neaišku?

— Tai. Gali būti, kad Nekaltas Prasidėjimas yra nuo 
kažkurio laiko.

— Ne nuo kažkurio, ale nuo pat krikščionystės pra
džios.

— Lai būna ir taip, bet 50 metų jubiliejus įgalioja ma
ne paklausti Geradėjaus, benebus tas Nekalto Prasidėji
mo dalykas (dogmatas) visgi kaip ir naujas?

— Mano brangutis! atsakyk man i šitų klausimų: Ne
beatmenu kokiuose metuose—rodos 1854 pasibaigus— 
astronomas Le Verrier aptiko planetų, vardu Neptūnas. 
Ar Neptūnas buvo nauja planeta?

— Aptikimas yra naujas, bet planeta yra amžiais ten 
buvusi.

— Puikiai! Radę šianien Neptūnų įbruktų kosmografi
jos knygose, ar galima pasakyti, jog kosmografija persi
mi nė?

— Tai jau ne. Ji tik pažengė.
— Dievui dėkui! Dabar tuojau persikelkime iš kosmo

grafijos teologijon. Eikime nuo Le Verrier’io prie Pijaus 
IX, iš Observatorijos Vatikanan.

— Tai kųgi? Dangaus skliautus pamesime?
— Kam pametei Tebūna sau, bus reikalingi sulygini

mui. Taigi, yra padangėse žvaigždės, kurios stovi tenai 
taip seniai kaip ir kitos, ale apie kurias mes sužinojome 
tik paskutiniais laikais. Tų dienų, kuomet mes jas rado
me, dangus nepersimainė, mūsų mokslas tik pažengė. 
Vis tai, mano brangutis, lai buna paveikslas Bažnyčios 
mokslo. Dievas leido mums regėti ir išrokuoti visas reli
gijos tiesų padanges. Tarp tų tiesų vienos žibėjo no pat 
pradžios kaip saulė, kaip mėnuo ir kaip artimiausios 
žvaigždės. Užteko akis atverti, kad jas pamačius ir nuo 
pirmojo krikščionystės meto Bažnyčia jas pamatė ir skel
bė. Yra kitos tikybos tiesos, esančios nuo pirmos dienos, 
kaip ir anos tiesos padangėse, ale jos netaip skaisčiai švie
tė. Prireikė laiko ir pabūklo (instrumentų)—noriu pasa
kyti darbo ir maldos—kad jas išvydus kaskart aiškiau ir 
aiškiau besirodant, beišlėndant iš šešėlio. Tokios tiesos 
darės pamažu apčioupiamos ir galų gale išplaukė aikštėn 
lyg saulė iš po debesų. Nebeliko abejonės ir, nenorint 
nustoti buvus kataliku, prisiėjo pamesti ginčus ir prašy
ti kieno reikia, kad tų tiesų pripažinti; tikėjimo dalyku. 
Tuo būdu tikėjimo dalykas (dogmatas) tapo apskelbtas.

— Jeigu aš Geradėjų priderančiai supratau, tat išeina, 
jog dogmato apskelbimas nėra tiesos sutvėrimas, ale yra 
tik abejonės prašalinimas ir ginčių panaikinimas.

— Taip ir yra. Nutarimas nieko nepriduria prie pa
čios tiesos, negu pastato tikrybės laipsnį.

Tai regi, mano brangutis, Bažnyčia nesimaino, ale 
nekliudyk jai žengti pirmyn, duok naudoties maloniomis 
geryneigos teisėmis! Juk tikkų sakiau, kad patįs gražieji 
ant svieto daiktai tobulinąs. Ar šeimynos ir tėviškės ne
sikelia augštyn? Tamstos vaikai—jei juos turi—ar nežen
gia pirmyn ir ar Tamstai nelinksmu tai matyti? Mūsų 
Tėvynės, Lietuvos, pažanga ar nemaloni yra kiekvie
nam lietuviui neišgamai? Bažnyčia irgi žengia tolyn, vi-

Į
sados likusi ta pati. Ant kiek daugiaus skaitlius jos vaikų 
ir laipsnis mūsų įsitikrinimo, ant tiek Bažnyčia gali reika
lauti, kad dangintųsi mūsų pasimalonėjimas prie jos, mū
sų pagarba jai, mūsų atsidavimas.

Pirmojo tomo užbaiga.

Iš Lietuvos.
SAULES NAMAMS AUKOS, nesiliauja plaukusios. 

Šiomis dienomis Rygos lietuviai atsiuntė 2270 rublių.

------- i-------
NAUJA DRAUGIJA. Vyriausioji ūkio valdyba pa

tvirtino Kalvarijos (Kauno gub.) pieninės draugijos įsta
tus.

------- i-------
SV. MIKALOJAUS bažnyčios dunktis pradėtas taisyti. 

Esųs apipuvęs. Su bažnyčios taisymu tai nėra ir galo. Už 
tuos pinigus, kuriuos Lietuviai išleido per keliolikų metų 
Sv. Mikalojaus bažnyčios taisymui gal butų galėję naujų 
pasistatyti bažnyčių Vilniuje.

------- X-------
GRAŽINTA TEISES. Prieš keletu metų ministras buvo 

atėmęs kunigui kanauninkui Rasalauskiui teisę užimti ko- 
kia-nors parapijinę vietų. Šiomis dienomis ministro įsaky
mu sugražinta atimtoji teisė ir leista užimti klebono vie
tų tik Vilniaus gubernijoje.

------- ;-------
ROD U NE. Visoje parapijoje yra susirašiusi Lietuvių 

bemaž 2000 žmonių. Bažnyčioje Lietuviai turi pamokslus 
nepatogioje valandoje. Prieš Sumų sakomas pamokslas 
Lenkiškai, tuoj po sumos vėl sakoma pamokslas Lenkiš
kai ir giedama Lenkiškai „Aniuolas Dievo”. Tik po to jau 
esti Lietuviškas pamokslas. Tokia tvarka žmones Lietu 
vius be galo vargina ir ne visi gali taip ilgai išbūti bažny
čioje. Lenkai giriasi statysiu sau vieni naujų bažnyčių. Lie
tuviai gi tegul statų sau kitų. Bet daug kalbama mažai da
roma. Bažnyčios vis dar nepradėta statyti. Kad nors vienų 
bažnyčių pastatytų tai nors lietus bažnyčioje ant pečių 
nevarvėtų, kaip dabar pasitaiko. Nepastatę vienos, pra
deda galvoti jau apie kitų—„perdaug apžioti juk nelengva 
nukųsti”.

------- ;-------
PALUOMENE, Vilniaus gub. Tarp Kaišedorių ir Ge- 

gužino randasi koplytėlė Paluomenėje. Pora šlėktelių 
nori parsitraukti čia kunigų lenkų, nepaisydami į tai, kad 
aplinkiniai žmonės yra lietuviai, ir koplyčia ne prie šlėk
tų priguli. Kalbama, kadjau jiems pasisekę ir šiuom 
kartu.

------- i-------
KAUNAS. Neleido esperantų kalbos kursų. Vilniaus 

mokslo apygardos globėjas pranešė liaudies mokyklų di
rektoriui, kad švietimo ministerija neleido Kauniškei es
perantininkų draugijai jos prašomųjų „esperanto kalbos 
kursų” suaugusiems.

------- :------- . □
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SEIRIJUOSE, Seinų apskr., reikia būtinai naujos baž

nyčios, bet lenkai kursto žmones, kad atsisakytų statyti. 
Visokie prašymai-skundai prieš gerb. kleboną dar ir da
bar siuntinėjami į visas šalis. Bet vis dėlto gal teisybe 
paims viršų ir bažnyčią statys. Kaip jau buvo rašyta, 
naujos bažnyčios nestatys, tik tą pačią pataisys, padidįs. 
Tam tikslui gegužes 14 d. atvažiavo Suvalkų gubernato
riaus padėjėjas pažiūrėti, ar stiprus bažnyčios pamatai ir 
ar galima ją taisyti. Vietinis „lenkas” G. pasiuntė siuvė
ją Klimavičių ir felčerį Bražinską, kad neduotų kasti duo
bės prie bažnyčios. Atėję jie šoko ant gubernatoriaus 
padėjėjo: „Kam—sako—griauni mūsų bažnyčią, mes tau 
parodysime!” Už tai tuodu drąsuoliu suėmė ir nuvežei 
Seinus, o anas „lenkas” G. dabar sau tik jokiasi.

----i----
AKMENĖS, Sialių apskr., miestelyje apylinkės ūki

ninkų bendrovė atidarė garo varomąją sviestinę. Jos į- 
taisymas atsiėjęs i 10 tūkstančių rublių. Išdirbami svies
tinėje sviestas, sūriai, varškė ir k. parduodami kopigiau- 
siai, kad niekas negali konkuruoti. Sako, apylinkės vals
tiečiai mielu noru stoja tos bendrovės nariais.

----i----
VILNIUS. Pavogė 160.000 rub. procentiniais popie

riais Pinsko apskričio dvarininkai Ordai, kuomet jis Vil
niaus gelžkelio stotyje pirkosi sau bilietą. Vagies kolkas 
nesusekta.

----1----
PALANGOS GIMNAZIJOJE nuo rudens bus vakansas 

lotynų kalbos mokytojui. Katalikui galima bus palikti 
kartu klasės užveizėtoju.

Pirm dvejų meti; vienas gimnazijos mokytojas kreipė
si į globėją leisti jam čia gimnazijoj išguldinėti mokiniams 
lietuvių kalbą. Matomai norėjo leisti: pareikalavo pro
gramos ir rankvedžių Mokslų Komiteto patvirtintų ir 
del to atsakyta. Dabar išnaujo, bet jau mokinių tėvai 
reikalauja, nurodydami į faktą mokinimos lietuvių kal
bos kitose gimnazijose, padavė prašymą šiuo reikalu i di
rektorių. Bet šis vėl reikalauja rankvedžio patvirtinto 
Mokslo Komiteto. Tokių rankvedžių lietuvių kalboj nė
ra. Argi autoriai negalėtų gauti Mokslų Komiteto apro- 
batos?

---------- *----- -----
LEIPALINGIS, Seinų apskr. Leipalingio dvarininkas 

parsigabeno šiemet septyniems mėnesiams 53 darbinin
kus iš Magilevo ir Smolensko gubernijų. Iš jų 40 mer
ginų ir 13 vyrų. Visi darbininkai lenkai ir gudai. Algos 
jiems moka nuo 6 rub. 45 kap. iki 10 rublių mėnesiui ir 
visą išlaikymą. Valgį, sako duodą gerą, bet gyvenimui 
namai labai ankšti. Reiktu dvarininkams geriau išlaiky
ti darbininkai, tai ir nepristigtų jų.

----:----
LIESNITSTVOS DVARAS, Naumiesčio apskr. Šio 

dvaro dvarininkas p. Filipkauskas parai vežė,vasaros dar
bams 16 darbininkų lenkų; moka jiems nuo 10 ligi 18 
rublių mėnesiui ir valgį. Pirmiau užtekdavo ir vietinių 
darbininku, dabargi traukiama iš kitur, kad negauna vie
tinių, o vietiniai sakosi neiną dvaran dėlto, kad negalį iš
gyventi.

DVARININKO MEISTAVICIAUS miškai, netoli Pa
nevėžio, užsidegę nuo einančio iš Anykščių į Panevėžį 
traukinio kibirbkščių. Mat, samanos išdžiūvusios, tai 
lengvai užsidegančios. Kolei pasisekė gaisrą užgesinti, 
išdegę 15 dešimtinių puikaus troboms statyti tinkamo 
miško. Meistavičius pareikalavęs iš geležinkelio valdy
bos grąžinti jam nuostolius.

----i----
KUDRENAI, Seinų apskr. Valstiečių Banko skyrius 

netrukus pardavinės sklypais, su giria ir be girios Pane
munės dvaro žemę, Seinų apskr. Perkantiems bus duo
damas palengvinimas: reikės įnešti tik 10 nuošimčių per
kamos žemės vertės, o likusie pinigai bus leista išmokėti 
per 13, 18, 28, 41 ir 55V2 metų, kaip pirkikai norės. No
rintieji pirkties žemės privalo tuojau atvykti Panemunės 
dvaro kantoran ir pas užveizdą p. Kužyjamskį užsirašyti 
pirkikų skaičium

----i----
VILNIUS. Antakalnyje ties šv. Petro bažnyčia palei 

kryžių, bekasant telegrafo stulpui duobė, užtikta gilus 
urvas. Pasirodė, kad tai esanti mūryta rusis, vietos žmo
nės kalba, kad toje vietoje kitart buvusi bažnyčia ir ten, 
kur buvęs didysis altorius, paskui pastatę dabar stovintį 
kryžių. Taigi toji rūsis būtų kaip ir tos bažnyčios rūsis.

KAUNAS. Del fortų statymo Kaune pritrūko darbi
ninkų. Šiomis dienomis pertraukta daugelis darbininkų 
armėnų. Mokama jiems 1 rublis per dieną ir duodama iš
laikymas. „Vilt.”

----1----
KAUNO GUBERNATORIUS įsakė išpildyti Žagarės ir 

Švėkšnos valsčių vyrijų nutarimus uždaryti Skaisgiryje 
(Telšių apskr.) ir Mažeikiuose (Šiaulių apskr.) girtybės 
įstaigas. Tuo įsakymu nuo liepos 1 d. šių metų bus ten 
uždarytos visos monopolinės, o nuo sausio 1 d. 1915 m. 
ir visos kitos gėrimo įstaigos.

------- X-------
MALMIGOS kaime, Vileikos apskrityje, Vilniaus gub., 

rasta 12 bombų nuo 1812 metų karo su Napoleonu.

----i----
D—RA JONĄ BASANAVIČIŲ, kaip praneša „Litwa”, 

Genevos mokslo akademija (Šveicarijoje) išrinko savo 
profesorium.

------- i-------
GARDINE (Grodno) miesto viduryje užeita požeminis 

urvas, sujungtas su katalikų bažnyčia.

------- i-------
LIETUVIU DAILĖS PARODA Kaune esant lankoma 

labai stropiai netik lietuvių, bet ir kitataučių. Kaikurie 
žmonės atvažiuoja ir iš toliaus tyčia lietuvių dailės paro
dos pažiūrėti.

------- i-------
ŠIEMET sukanka lygiai 350 metų, kaip gimė lietuvių 

rašytojas K. S i r v y d a s. Jis buvo katalikų kunigas ir k 
profesorius laikinėje Vilniaus akademijoje. Jis parašė 
pirmąją lietuvių kalboje gramatiką, sutaisė lenkiškai—lo
tyniškai—lietuvišką žodyną. Būdamas kunigu sakydavo
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pamokslus lietuvių ir lenkų kalba. Tų savo pamokslų 
turini išleido jis atskiroje knygutėje, vadinamoje „Punk
tai sakymų”. Sirvydas gimė 1564 m. mirė 1631 m. Jo 
vardas mūsų raštijoje yra svarbus ir minėtinas. „R. G.”

• —i—
GARLEVA, Suvalkų gub. Zapyškio parapijonįs, Ra

manauskas su Giedraičiu, turėjo bylą. Tuojau po bylos 
užėjo abudu smuklėm Pradėjo gerti, o paskui muštis; 
Ramanauskas bonka nuo degtinės rėžė Giedraičiui, o pa
skui dar peiliu padarė 6 skyles galvoje. Šia, bylų ir deg
tinės pasekmės! ------- X-------

IŠKASENOS. Netoli Liudvinavo, Kalvarijos apskr., 
Balaikų kaime darbininkai bekasdaini kalkes Bendarino 
lauke ant Šešupės kranto šį pavasarį rado didele molinę 
čerpe, kaip puodas didumo; prie jos geležies jietį ir gele
žies kirvuką su skyle iš galo; už kokių 50 pėų nuo tos 
vietos rado viso^žmogaus kaulus galvai vakarus, sale gal
vos mažutę čerputę su apdegintais kaulais, ant kaklo 
misinginį pažaliavusį lanką, ant rankos branzoletą ir gi 
bronzinį. Be to, prie pat Bendarino stubų dar yra labai 
senos liepos kelmas. Matyt, tenai būta senovės kapinyno 
Gaila, kad tik rasti daiktai, čerpės, susidaužė ir kaulai iš
simėtė.

------- i-------
UZUPE, Surviliškio valsčiau. Gegužės 12 d. per vie

nas vestuves čia galėjai maudyties svaigaluose. Prisigė
rę pradėjo iš pradžių vienas kitam lyginti ausis, pagalios 

^vienam žomogui davė peiliu. Atbėgę dar du mušeikos 
"draugu pribaigė nabagą ligi smert. Velionis turėjo tik 26 
metus. Tai kuo užsibaigia vestuvės, kuriose yra daug 
svaigalų.

Lietuviai Svetur.
PETERBURGAS. Gegužės 6 d. Peterburgo lietuviai 

kėlė p. Paulausko bute Jo Eksc. vyskupo Karevičias iš
leistuvių bankietą. Ssirinko draugijų atstovų ir šiaip 
svečių apie 30 žmonių. Per vakarienę buvo prakalbų. 
P. Paulauskas pasveikino vyskupą Peterburgo Savitarpi
nės Pagalbos draugijos vardu; paskui kalbėjo kun. kan. 
Senkus, prof. Monkevičius buvusių Jo Malonybės parapi- 
jon vardu, kun. prof. Česnys, stud. Čarneckis lietuvių 
studentų būrelio vardu, p. Bruckus ir p. Mažonis; be to 
buvo dar paskaityti adresai ir įduotos dovanos. P. Pau
lauskas paskaitė Savit. Pagalbos draugijos adresą ir įda
vė Jo Ekscelencijai nuo tos draugijos didelį gražų sidab
ru apkaustytą albumą. Prof. Monkevičius nuo parapijo- 
nų paskaitė adresą ir įteikė puikų biuvarą ir gražaus dar
bo graviūromis; p. Orentas paskaitė adresą nuo šv. Vin
cento a Paulio lietuvių vyrų konferencijos ir pagaliaus p. 
Končius nuo Panelės Svenč lietuvių moterų konferen
cijos.

Jo Malonybė, padėkojęs už dovanas ir pasveikinimus, 
išreiškė savo tikrą norą pasidarbuoti Bažnyčios ir Lietu
vos naudai brangioj jo širdžiai Žemaitijoj. Dieve jam 
padėk!

Iš Visur.
RUSIJA.

Maras. Baku (Kaukaze) apylinkėje žmonės pradėję 
sirgti marais. Baisi liga daugiausiai ėmė platinties tarp 
žibalo kasyklų darbininkų. Pirmą dien susirgo 13 žmo
nių ir visi mirė. Marai apsireiškė sunkiausioje išvaizdo
je, nes liga puola ant plaučių ir išsyk žmogų nugalabija. 
Sujudo žibalo kasyklų savininkai ir valdžia; į užkrėstus 
kaimus išsiųsta gydytojų būrys.

„Gerieji” ir „blogieji” gubernato
riai. Zinomasai rusų juodašimčių vadas, Valstybės Du
rnos atstovas, Puriškevičius neprielankiai atsiliepė apie 
kaikuriuos gubernatorius. Zinias apie gubernatorius 
Puriškevičiui padėjusi surinkti rusų juodašimčių sąjunga 
Mykolo arkaniolo. Savo pranešime Puriškevičius padali
nęs gubernatorius į 3 grupes: 1) geruosius, 2) vidutiniš
kai tinkamus Zir. 3) netinkamus. Prie „gerųjų” Puriške
vičius skaitąs: Volinijos, Viatkos, Jekaterinoslavo, Kalu
gos, Kauno, Kostromos, Kursko, Minsko, Žemojo Nau- 
gardo, Orenburgo, Orio, Poltavos, Riazanio, Samaros, Sa
ratovo, Taurijos, Tverio, ir llersono. Prie „netinkamųjų” 
priskaityti: Archangelsko, Besarabijos, Vladimiro, Voro
nežo, Kazanio, Kuršės, Mogilevo, Naugardo, Permos, 
Smolensko, Stavropolio, Ufos, Charkovo, Livžemės, Ja
roslavo, Jakutsko, Estijos, Erivanio, Kijevo, Vitebsko, 
Akmolinsko, Tobolsko, Tifliso. Su likusiais gubernato
riais esą galima būti patenikintais.

Sako, tuomi įžeisti gubernatoriai ketina patraukti Pu- 
riškevičių atsakomybėn.

Lenkų „A z e f a s”. Varšavoje dabar prasidėjo 
nagrinėjimas daugelio įžymių lenkų, kaltinamų prigulėji
me prie lenkų revoliucijonierių partijos. Juos visus išda
vęs „draugas” Sukennik, buvęs lekajus restauracijoje, 
paskui gi likęs aršiausiu revoliucijonierių ir pagalios išda
vėju. Sukennikas išviso išdavęs valdžiai apie 1000 savo 
„draugų”, už ką ir likosi pramintas lenkiškuoju „Azefu”. 
Tarp dabartinių apkaltintųjų randasi keletas gydytojų, 
inžinierių, rašytojų ir visuomenės veikėjų. Apkaltintuo
sius gina 30 gabiausių advokatų.

Rado r a d i j a u s. Kerčės pussalyje, Rusijos pie- 
touse, geologai, betyrinėdami išsiveržusią neseniai iš 
Džav—tepe vulkanėlio lavą, užtikę joje radijaus. Radi- 
jaus rasta beveik ant 105 varstų ploto Azovo pajūry, 
nuo Ak-Monojaus sodžiaus iki Kerčės miesto. Tyrinėda
mi naktį lavos užlietą plotą, mokslininkai pastebėję mels
vą žybčiojančią šviesą, beeinančią nuo lavos. Išpradžios 
jie į tai nekreipė domos, nes lava paprastai žibanti. Bet 
po dviejų trijų dienų tyrinėtojai pastebėję, kad jų rankos 
išbertos raudonais spuogučiais, kas atsitinka tik palietus 
radijų ir ezotorijų. Padarę lavos gabalų chemijos anali- 
zą, jie radę joje: 50 nuoš. žibalo, 40 nuoš. molio ir druskų 
ir 0,005 nuoš.' radijaus....

Naujokų ėmimas. Caras išleidė įsakymą, ku
riuo šiemet bus šaukiama kariuomenėn 585.000 naujokų 
iš visos valstybės kariuomenei ir laivynui papildyti. 

--------- o---------
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ITALIJA.
Gręsiamas Italijos generalis streikas turbūt neįvyks. 

Revoliucijinis judėjimas pamaži apsimalšina, tvarka stro
piai grąžinama. Tik provincijose, kur po įsivyravusia 
republikonų valdžia išdygo tamsiose žmonių masose keis
tos pažiūros apie liuosybę, ten dar anarkija tebeviešpa
tauja. Ravennos provincijoje griaujamos bažnyčios, kliu- 
bai ir plėšiamos turtingesnių gyventojų savastis. Nors 
apie 1.0000 kareivių išsiuntinėta maištų tramdyti į įvai
rias toje provincijoje vietas, tečiaus maištai nesiduoda 
nuslopinti.

Anconoje, kur sukilo pirmutinės demonstracijos, da
vusios pradžią visatiniam streikui, sudrūtintas jūrininkų 
garnizonas. Čia didžiausiu riaušių kurstytoju buvo 
anarkistas Malatesta, kuris suorganizavo suokalbį prieš 
karalių su tuom, kad įvykinus Italijoje respublikonų 
valdžią. Jis buvo paleidęs melagingą žinią, būk karalius 
Viktoras Emmanuelis pabėgės iš sostinės, o premieras 
Salandra likes suareštuotas. Dabar nežinia kur jis dingo.

Pikčiausiais sumišimais pasižymėjo miestelis Sant 
Agata, netoli Lugo. Bedievių suorganizuoti čia streikie- 
riai sudegino katalikų bažnyčią, pirma aplaistė benziną 
bei nafta jos duris ir visas medžio gražylas. Kleboną pri
vertė atiduoti jiems visą bažnyčios vyną. Fotam jį išvil
kę paskui saves, nuvedė ji, aplaistė jo drapanas su ben
ziną ir padegė.

Rocennoje republikonai—socijalistai ir anarkistai su
sivienijo su streikieriais ir bendromis spėkomis kariauja 
prieš monarkiškąjį šalies rėdą. Benevento mieste maišti
ninkai mėgino sudinamituoti pasažierių traukinį, einantį 
iš Neapolio. Expliozija sužeidė tik du keleiviu.

ALBANIJA.
Sulig raportų iš Durazzo, maištininkai 1G d. birželio 

visai arti prisigrūdo prie karaliaus rūmo, kurį saugoja 
tarptautinė jūrininkų gvardija. Smarki artilerijų kova 
įvykus tą dieną tarpe maištininkų muzulmonų ir kara
liaus šalininkų rytiniame miesto pakraštyje. Maištinin
kai, kurių didžiuma miklus kalnų raiteliai, parodė tose 
šaudynėse dideles kariškas spėkas, tečiaus jiems nepa
vyko paimti sostinės į savo rankas. Jų atakas galų gale 
buvo karaliaus kariaunos atmuštas.

In Skutari pasiųsta keli Austrijos torpedų naikintojai 
atgabenti 1500 ištikimų kunigaikščiui Malissorų, kad su- 
drūtinti sostinės garnizoną.

Iš Rymo praneša, jog Durazzo apgynime pirmose ba

talijos dienose kritę suviršum 100 kareivių negyvų ir 
sužeistų.

Vokietijos randas davė įsakymą pasiųsti savo skrai
duolį ,,Breslau” į Albanijos vandenis apsaugos padidini
mui. Kunigaikštis Wied’as taip susierzino pastarais maiš
tais savo naujoje viešpatijoje, jog pasiryžo atsisakyti nuo 
Albanijos sosto.

MEXIKO.
Telegramos iš EI Paso praneša, jog Villa, banditų va

das, susipyko su revloiucijonierių viršaičiu Carranza. 
Villa atsisakęs no komandos šiaurinėse maišto vietose. 
Jo vietą užimsiąs revoliucijonierių karo dabartinis sekreto
rius Felipe Angeles.

Niagara Falls tarybininkų tarpe delei maištininkų va
dų pairutės kilo neramumas. Mexikos prezidento Hertos 
pasiuntiniai daug sykių taryboje pasergėjo, kad susiki
virčijus maištininkų vadams, gali kilti jų užimtose vietose 
baisi anarkija. Jų pranašystės išsipildymo ir prisibijoma, 
nes tada galėtų drąsiau Suvienytos Valstijos įsikišti į Me
xikos dabartines betvarkes.

Iš Mazatlan’o, Mex., 17 d. birželio telegramos prane
ša, jog palei Tapolobampo federalistų karo laivas Gulviero 
paskandino paskutinį maištininkų kanuolinį karo laivą 
„Tampiko”. Kova prasidėjo apie 8 vai. ryto ir tęsėsi iki 
pietų. Maištininkų liko 10 užmušta ir sužeista, fede
ralistų—nei vieno. Revoliucijonierių kapitonas Malpico, 
pralošęs bataliją po įnirtusiai kovai nusižudė.

Paskiausi raportai iš Washingtono skelbia, būk Vilią 
su Carranza vėl susitaikė. Viliai pavesta augščiausioji 
komanda ant revoliucijonierių Cbihuahua valstijoje. Jis. 
paėmęs tą urėdą, tuoj sukišo kalėjiman visus, kurių prie- 
žasčia, kaip jam rodosi, jis susikivirčijo su Carranza.

TURKIJA.
100 krikščionių nužudė. Iš Atėnų, Graiki

jos, pranešama, jog turkai Mažojoj Azijoj, miestelyje Pho- 
kio, netoli Smyrnos, nužudę 100 graikų. Tame skaičiuje 
daug kunigų ir mažų vaikučių. Apsiginklavę užpuolikai 
apiplėšė gyventojus, paskui padegė triobesius. Daugelis 
žmonių palikę visus savo turtus skubiai apleido miestą. 
3800 atbėgo į Salonikus prieglados jieškoti.

ANGLIJA.
Anglijos sufražistės, kaip pasirodė iš pa

skiausių policijos ištyrimų, brangiai apmoka savo agentes 
moteris, kurios apsiima kelti riaušes gatvėse, užpuldinėti 
valdininkus bei valdžios tarnus ir naikinti viešas šalies 
brangenybes. Nors brangiai apmokamas, visgi perdaug pa
žeminantis užsiėmimas, o naudos moterims maža, nes pa
našus kovos įrankiai šioje gadynėje persilpni.

Valdžiai žiūrint per pirštus į visas moterų kovotojų 
riaušes, pati Anglijos publika pradeda su jomis atsiteisti. 
Dubline universiteto studentai užpuolė jų vietinės šakos 
vyriausią susirinkimų stotį, sulaužė ten visus rakandus, iš
daužė langus, suplėšė jų veluvą. Tą atlikę studentai pa
skui parodavo gatvėmis, plevėsuodami sudraskytos su- 
fražisčių Vėluvos skaruliais.
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Provincijose daugelyje vietų moterų mitingai tapo iš* 

ardyti. Ilforde, netoli Londono, kalbėtojos apdradstyta 
supuvusiais pomidorais (tomatais) ir šukėmis, pagaliais, 
mėginta tų pat miestelėnų apversti vežimą, kurin įsilipu
sios sakė prakalbas, tik policija apgynė.

Tuomi vienok nenusiminusios ergelninkės užpuolė pa
tį karalių su karaliene tarptautinėje arklių parodoje, 
Olympijoj. Viena jų prisiartinus prie karaliaus ložos, pra
dėjo rėkti savo paprastus protestus prieš priverstiną ka
lėjime sufražisčių maitinimą ir tt., bet policmonai ją greit 
pastvėrė ir, uždare su ranka burną, išvedė laukan. Tuomi 
vienok ermyderis nepasibaigė, bet prasidėjo. Sufražistės 
matomai buvo pasirengusios dagristi karaliui ir trukdyti 
parodą, nes vieną jų išvedus, žinia prie abelno triukšmo, 
tuoj kita iš kurio nors kampo atsiliepia ir vėl tos pačios 
scenos atsikartoja. Karalius su savo žmona žingeidžiai žiū
rėjo į tas betvarkes, o publika prie kiekvieno sufražiščių 
išgabenimo spektaklio rodė joms didele neapykantą, už- 
jauzdama policiją ir sargus, kuriems su triukšmadarėmis 
prisieiedavo kamuoties.

Amerikos Naujienos.
Trįs žvejai paskendo. Nanticoke, Pa., per

eitoje subatoje trįs žvejai lenkai ar lietuviai: —Adomas ii 
Teodoras Bražinskai ir B. Krakovskis—paskendo Susąeu- 
hanna upėje, jų luotą pagavus smarkiai sriovei; visų la
vonai išimta.

j* ji

Du laivu susidūrė. Praėjusį nedėldienį ką 
tik neataikartojo panaši paskendusio laivo „Queen of Ire
land” nelaimė ant jūrių. Amerikos pasažierinis laivas 
„New York”, plaukdamas iš Europos New Yorkan, palei šį 
miestą susidūrė su Hamburg American linijos gralaiviu 
„Pretoria”, kuris pirmam padarė 32 pėdų pločio skylę 
šone. Susidūrimo priežastis buvo miglos. Ačiū vien tai 
aplinkybei, kad skylė buvo padaryta 15 pėdų agščiau 
vandens linijos, laivas „New York” išvengė katastrofos 
ir priplaukė uostą be žmonių gyvybės aukų. „Pretoria” 
taipgi pusėtinai pasižeidė šitame prietikyje, tik nepavo
jingai ir toliau plaukia.

Keturi pasažieriai užmušti ir kelios de
šimtis sužeista palei Logan, Ohio, susidūrus dviem trau
kiniam ant Rocking Valley gelžkelio. Nelaimė atsitiko 
per geležinkelio tarnų neapsižiūrėjimą.

•v * ji i

N e gr ų pažanga. Amerikos juodparviai žmonės 
(negrai) pastarais metais ima aiškiai rodyti savo palinki
mą prie civilizacijos. Taip Missouri valstijoje jie dabar 
valdo 3.753 farmas, apkainuotas ant 27.768.750 dolerių. 
Pietų Karolinos (South Carolina) valstijoje pastaruoju 
viešose mokyklose mokinasi 25.000 daugiau nigerių vai
kų nei baltveidžių. Visose Pietų srįtyse pastebimas nige
rių judėjimas, kad dideles pliantacijas išdalinti į mažas 
farmas, kurias jie galėtų įgyti kaipo savastis ar nuomoti.

Kviečių užderėjimas šią vasarą Suvieny
tose Valstijose žada duoti 900.000.000 bušelių, t. y. 137.- 
000.000 bušelių daugiau, negu kada pirmiaus toje šalyje.

j* j*
Pakorė savo vaiką. Livermore Me. Tula mo

teris čia pakorė savo 6 metų vaiką ir paskui pati nusišo
vė. Priežastis tos baisios tragedijos nesušokta.

Trumpos žinutes iš visur.
f Brukselėje, Belgijoje, teisiamas bankierius Nestor 

Wilmart, kaltinamas pragaišinime $3.400.000 žmonių pi
nigų. Iš tos priežasties 24 Belgijos bankos jaučiasi kebla- 
me padėjime.

U Peterburgas, Rusija. Laivyno ministeris įnešė Dū
mon slaptąjįįstatyo sumanymą paskirti 100 milijonų rub
lių Juodosios jūros livynui sustiprinti.

U Poznanius, Vokietija. Gelžkelio stotyje suimta „gy
vųjų prekių” pirklys, kuris iš Rusijos gabeno Argenti
non daug merginų.

f Rymas, Italija. Surinkti raportai skelbia, kad laike 
pastarųjų streiko riaušių minia sudegino 16 bažnyčių, 
40 bažnyčių pažeidė ir 23 apiplėšė.

5 Mintauja, Rusija. Rusų išeivių prieglaudos užveiz- 
da iš New Yorko atsiuntė gubernatoriui žinią, kad iš Ru
sijos suturėti išeivybę Amerikon, nes del didelės bedar
bės daugelis ateivių kenčia didelį vargą.

U Krasnojarskas, Rusija. Teismo nusprendimu čia pa
kartas Denis Chaleckis, kaltinamas suviliojime ir užmu
šime 12 mergaičių.

fi Madride, Ispanijoj, birželio 10 d. susituokė Roose- 
velto sūnus Kermit su Amerikos ambasadoriaus Ispanijoj 
duktere Miss Belle Wyatt Willard. Vestuvėse buvo ir pats 
jaunavedžio tėvas ir šiaip daugelis Ispanijos diplomatų. 
Karalius Alfonsas, kurį atstovavo vestuvėse Orleano In
fantas Alfonso su savo pačia, padovanojo nuotakai labai 
brangią senovišką vėdyklę.

U Norvegijos parlamentas didžiuma balsų perleido lai
vyno sekretoriaus Daniels’o rezoliuciją, uždraudžiančią 
Norvegijos aficieriams naudoti svaiginančius gėrimus. 
Kareiviai tą uždraudimą jau seniai pildo.

U Liepojus, Rusija. Be pasportų iškeliavusius Ameri
kon išeivius ir dabar sugrįžusius taikos teisėjas pasmerkė 
užmokėti pasportų kainą ir po 5 rublius Stropo.

f Raportai iš Atėnų, Graikijos sostinės, skelbia, kad 
karas tarp Graikijos ir Turkijos yra neišvengiamas. Tur
kų valdžia dar iki šiol nenubaudė prasikaltėlių, kurie aną 
dien išžudė daug graikų ir išplėšė jų turtą.

5 Neapolis, Italija. Ant White Star linijos laivo „Ca
nopic” išėjęs iš proto italas sunkiai sužeidė 25 žmones; 5 
jų randasi kritiškame padėjime.

U Liepos mėnesy nekuris lakūnas rengiasi aeroplianu 
perlėkti per Atlantiką. Tą kelionę jis mano atlikti į 30 
valandų.
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Pereitą subatą, birželio 13 d. Brooklyno lietuviai turė
jo grazxx pasilinksminimo vakarą—-teatrą McCaddin sve
tainėje, surengtą rūpesniu Karalienės Aniolų parapijos 
klebono ir parapijiečių. Lošta Vargovaikio trijų veiksmų 
ir vieno paveikslo drama: „Kova su girtuoklye”. Loši
mas nusisekė gana gerai; ruiminga svetainė buvo pilna, 
publikos. Finansų žvilgniu vakaras taipogi pusėtinai 
pavykęs.

Minėtos dramos turinys yra tokis:
Degutienė, kadaisia pasiturinčio ūkininko moteris, ren

gia pusryčius ir aimanuoja kad vyras viską pragėrė ir jau 
net nėra kuo batvinius užbaltyti. Jai teip besitriusiant ateina 
jos duktė Onytė, arpavusi su broliais Pranu ir Jonuku rugius 
ir skundžiasi kad mažai tepajėgė priarpuoti, kadangi jau tik 
menkiausi rugiai liko, geresnius tėvas išvežė miestan ir tenai 
juos pragėrė. Teip motinai su duktere beaimanuojant ate
ina ir pats Degutis, da nevisiškai išsipagiriojęs, ir tuoajus 
pradeda bartis kad da pusryčiai nepagaminti, o jam labai 
reikia tuojaus važiuoti miestan kur jis turi susitikti su savo 
pažįstamais delei labai svarbių reikalų. Motina paduoda 
jam nebaltintus barščius kas jį įvaro į didelį piktumą ir jis 
pradeda visaip plūsti ir keikti. Degučiui teip besirengiant 
laikas bėga netikėtai greitai ir jis pamato per langą atvažiu
ojantį girtuoklį šunadvokatį Baką su Ragiu. Degutis, jau 
neturėdamas už ką gerti, o pasitikėdamas nuo Bako gauti 
pinigų, arba bent degtinės, norėjo leisti už jo savo jaunutėlę 
dukterį Onytė, nepaisydamas kad Bakas buvo nedoras gir
tuoklis. Degutis buvo su jais susišnekėjęs susitikti mieste 
ir visą dalyką apkalbėti, dabar, pamatęs juos ant kiemo, 
nusigando. Jis nieko nesakė apie savo norą nei Motinai nei 
dukterei taigi dabar skubino pasakyti vienai ir kitai, liepda
mas greitai ruoštis, idant svečius gražiai priimti. Degutienė 
pradėjo savo vyrą kolioti kad nesigaili savo dukters, o Onytė 
griežtai atsisakė už girtuoklio tekėti. Degutis, nenustodamas 
vilties, atsiveda svečius ir sodina juos už stalo, o moterei 
liepia paduoti degtinės ir skanų užkandį, bet pasirodo, kad 
namuose, išėmus puskepalį senos dirsėtos duonos, nieko 
daugiau nėra. Onytė nenori su svečiais šnekėti, o Bakui 
tiesiog pasakė už jo netekėsianti. Bakas su Ragiu tokiu 
priėmimu jaučiasi užgauti ir išvažiuoja, o paskui juos išsis
kubina ir Degutis.

Degutis, nukeliavęs į miestą, susieina su Viršaičiu, 
Baku ir Ragiu ir, susėdę smuklėje pas Birgilaitį, begerdami 
alutį, pradeda Kaltinti blaivybę. Ji tai yra priežastimi visų 
žmonių nelaimių. Ir dabr tai blaivybė padarė, kad dora 
Degučio Onytė nenori tekėti už girtuoklio Bako. Begerdami 
suseka kad blaivybę išrado “cicilistai”, o jogei ir kunigų 
tarpe yra daug cicilistų tai ir jie prie blaivybės prisidėjo. 
'Pabaigtinai liekti kaltu mokytojas, nes jis net kurstė žmo
nes, kad viršaičiu nerinktų girtuoklio, bet dorą žmogų. 
Smuklininkui pritariant visi nusprendžia mokytojui atker
simi, o Degutis įneša kad mokyklas panaikinti. Laikraščiai 
teipgi kalti.

Teip jiems blaivybės išradėjus bausti besirengiant, 
ateini Gaižauskis, Gaižauskienė, Urbutienė ir Griškus-visi 
blaivininkai. Moterys džiaugiasi, kad smuklėje ant sienų 
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mato šventųjų paveikslus tai, sako, reikale ir tokioje smuk
lėje gali užkąsti “Tik pas žydą neisi”. Išsima savo rišelius 
ir pradeda rengti užkandžius. Griškus, girdėdamas kaip 
Degutis užsako tuziną alaus, pataria kad ir jiems butų gerai 
gurkšnelį nugerti nes labai ištroškę. Moterys pradeda tam 
priešintis ir vyrus gėdinti, bet galutinai ir jos sutinka ir visi 
pradeda alutį traukti. Galų gale, kada jau alutis pradeda 
visus apimti, prasideda ivarirųs ginčai, o Gaižauskis savo 
moterį, stabdančią jį nuo gėrimo, šoka mušti, bet jį kiti 
sulaiko, tečiaus, ginčams nepasibaigiant, Gaižauskienė 
smuklę apleidžia. Kalba prasideda tarpe visų susirinkusių 
ir vyrai kaltina blaivybę, buk jiems net moteris sugadinus. 
Neklauso ir gana jei jas verčia gerti. Ginčai vis eina smar
kyn ir baigiasi tik kada jau visi nustoja jėgų ir daugiau gerti 
negali.

Motina su Onyte, Pranu ir Jonuku sėdi vėlai naktį, 
laukdami tėvo parvažiuojant ir aimanuoja, kad tuojaus ne
bus ką valgyti ir reiks iš namų išeiti. Pranas piktas ant 
Onytės, kad toji neina už Bako, kuris prižadėjo nuo karu- 
menės jį paliuosuoti, sako viską pamesiąs ir eisiąs Amerikan, 
galutinai, perširdęs kad jam visi išmetinėja girtuoklystę, 
išeina gulti. Vėliaus užmiega apsi-kniaubus ir Motina, 
Jonukas teipgi išeina gulti į klėtį ir liekti tik viena Onytė. 
Po pusiaunaktų grįžta namon girtas tėvas. Motiną užklum
pa stuboje ir tuojaus nori rėžti su lazda, kurią atsinešė, bet 
toji pabėga. Degutis labai supyksta ir pagriebęs už rankos 
Onytę, kuri atnešė jam valgyti, nori priversti ją gerti deg
tinę, kurios jis pripylė, išsitraukęs iš kišeniaus bonką. Onytė 
ginasi. Tėvas nori nusijuosti diržą ir su juo dukterį mušti, 
bet toji, pasinaudodama, kad tėvas, siekdamas diržo, paleido 
jos ranką, pabėga. Degutis, likęs vienas, pradeda baisiai 
keikti ir vis geria degtinę kalbėdamas kad privers ir moteris 
gerti. Galutinai, jau viską sudaužęs ir degtinę išgėręs, krin
ta ant grindų ir guli.

Ant rytojaus Degutienė, atėjus į stubą, randa Degutį 
gulintį ant grindų ir, pamačius kad negyvas, šaukia vaikus. 
Atbėga Pranas, Jonukas ir Onytė ir randa tėvą negyvą. 
Mėgina jį gaivinti, bet veltui. Visi pradeda verkti, o Jonu
kas sako: “Tai jums girtūoklybės pasekmės, taigi kovokime 
8u ja”.

Veikiančios Ypatos.
Degutis, 45 m. ūkininkas, girtuoklis...........................A. Kvederas
Motina, jo žmona, 40 m..............................................Marė Litviniutė
Pranas, 22 m. bemokslis ] (J. Stankūnas
Jonukas, 20 m. prasilavinęs.... j Degučio vaikai JE. Tamsonas 
Onyte, 18 m. prasilavinus J [E. Kan ceriu tč
Bakas, 37 m. girtuoklis šunadvokatis.........................J. Dailidėnas
Ragys, 40 m. išgeriąs reikale..................................... A. Jakaitis
Gaižauskas, 40 m. ūkininkas ] f J. Adomaitis
Gaižauskienė, 40 m. jo žmona j | M. Urboniutė
Urbutienė, 30 m. gyvanašlė...... j Blaivininkai ^A. Puišiute 
Griškus, 40 m. ūkininkas Į 1 J. Urbonas
Griškiehė, jo žmona, 35 m. J IV. Čepaičiutė
Lumbienė, 45 m. paprasta sodietė..............................L. Milašauskiutė
Smuklininkas, 40 m.....................................................N. N.
Viršaitis, 45 m. girtuoklis...........................................V. Dailida
Kastinės Sargas, 45 m..................................................J. Vištejunas

--------- Q--------- J
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:: :: METO UŽBAIGIMAS :: ::
Karalienes Aniuolu Mokykloje

TEATRAS ir JUDOMIEJE PAVEIKSLAI 
Atsibus Birželio d. 1914 m.

Mokyklos Mokiniai los: “In Mokslą”
Deklamuos įvairias Deklamacijas ir dainuos dainas. 

Teipgi bus labai grąžys JUDOMIEJIE PAVEIKSLAI.
y

Paaiškinimai.
Jauna mergina, trokšdama kaimiečius apšviesti, uždeda 

kaime mokyklą ir, eidama nuo namų į namus, renka į ją 
vaikus. Ateina ir pas Pocių, kuris turi du sunu: Jonuką ir 
Petruką. Mokytoja perstato juogei mokslas yra reikalingas 
kožnam. Daugelis žmonių, o net ir ūkininkai didelį vargą 
vargsta todėl kad jiems stoka mokslo. “Žiūrėkite, sako, 
kitose šalyse ar teip žmonės menkai gyvena kaip kad pas 
mus: triobos augštos, šviesios, duona balta, apdarai poniški. 

pamačiusi mokytoją ir dasiprotėdama kad ji renka į mo
kyklą vaikučius, pradeda mokslą ir mokyklą peikti. Tuo 
tarpu ateina siuvėja ir pradeda aiškinti, kad mokslas yra 
kiekvienam reikalingas ir kad tėvų yra priderystė stengtis 
savo vaikus apšviesti, duodant jiems mokslą. Masiuliene 
sako, kad jos Praniukas, labai geras vaikas, ėjo mokyklon ir 
ji buvo pažiūrėti kaip juos tenai mokina, bet labai pasipik
tino, kad mokykloje nėra rykščių nei botago, o knygose, ant 
kuriy mokina vaikus skaityti, nėra nei poterių nei litanijų. 
Siuvėja aiškina, kad vaikai neyra žvėriukai, taigi juos žodžiu 
daugiau galima išmokyti kaip rykšte arba botagu o kad 
nėra knygose poterių tai ir gerai, teip ir turėtų būti, nes 
kamgi dovanai Viešpaties Dievo Vardą valkioti. Kada mo
kės skaityti tai ir poterių išmoks, o kas iš to kad, nemokė
dami skaityti, juos visaip iškraipo. Masiuliene, supykus, 
išeina, o Siuvėja galutinai pertikrina Pocius kad naudinga 
yra leisti vaikus mokyklon nes vakar ji buvo mokykloje tai 
žydelka meldė mokytojos, kad jos mergaites priimtų savo 
mokyklon. "Męs, sako, savo mokyklos neturime, o į miestą 
mums perbrangu vaikus siųsti tai tegul, sako čionai moki
nasi. Kaip išmoks, sako, lietuviškai tai ir kitokių kalbų

KARALIENĖS ANIUOLU 
------Mokyklos-----  

PHOTOGRAPHIA
O kodėl teip? Todėl kad nei vieno žmogaus nerasi kad 
nemokėtų skaityti i- rašyti. Jau ir į Ameriką nenori tam
sių žmonių priimti". Taigi leiskite, sako, savo vaikučius 
paa mane mokintis Surenkete jems linksmesnį ir laimiu 
gerui gyvenimą kaip kad jus dabar turite ..Pociai teisinasi 
kad jiems vaikučiai reikalingi namie tei šen tai ten pasisių- 
sti, tečiaus mokytoja aiškina, kad naudingiaus yra vaikus 
leisti mokintis ir meldžia juos leisti mokyklon. Mokytoja, 
paraginus ir vaikučius ir prižadėjus jiems daug daiktų, 
išeina, o tuo tarpu ateina Masiuliene, tamsi kaimynė. Toji 

galės lengvai išmokti.” Pociai, girdėdami, kad net žydai 
savo vaikus i lietuvišką kaimo mokyklą leidžia, nusprendžia 
savo sūnelius tenai siųsti, o kad jiedu turi ryt važiuoti į mu
gę tai Siuvėja apsiima pati Jonuką su Petruku nuvesti mo
kyklon.

Jonukas su Petruku pasirengę eiti į mokyklą tik nesu
laukia ateinant Siuvėjos. Jiems teip belaukiant ateina Ma- 
siulienės išdykėlis Praniukas. Pamatęs juodu gražiai pasi
rėdžiusių pradeda klausinėti kur juodu rengiasi, o išgirdęs 
apie mokyklą pradeda ją labai peikti, o vaikus bauginti ir 
atkalbinėti kad tenai neitų nes tenai labai vaikus mušą ir, 
baisiai kankiną. Jonukas su Petruku, Praniuko įbaugintų
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išsižada mokyklos ir sutinka eiti ant ledo pasičiužinėti. Te
nai Praniukas, juodu gerai apstumdęs, vieną įmeta į duobę, 
o kitam sudrasko drapanas. Visi eina namo. Jonukas su ' 
Petruku bijosi pasirodyti tėvams, bet Siuvėja prikalbina 
prisipažinti ir jie tą padaro. Praniukas, namo parėjęs papa
sakoja motinai, kad Pocių vaikai jį sumušė ir Masiulienė 
tuojaus bėga pas Pocius, kad jie savo vaikus “valdyti)” nes 
tokį gerą ir meilų Praniuką mušę. Teisybei aikštėn išėjus 
Pociai leidžia savo vaikus mokyklon, kad jie nesivalkiotų su 
išdykėliais vaikais, būdami namie, bet kad, lankydami mo
kyklą, taptų apšviestais ir dorais žmonėmis Viešpačiui Die
vui ant Garbės, o Tėvynei ant naudos.

DIDELĖ.

t EKSKURSIJA
Ant Hudsono upes dviem garlaiviais:

AJAX ir ADONIS.
4 d. Liepos mėnesio, 1914 m.

n

Garlaiviai paims pasažierius nuo Metropolitan Ave. Pier, Brook
lyn, N. Y.

Visi pasažieriai privalo būti ant garlaivio prieš 9:45 a m. nes 
lygiai DEŠIMTA valandą garlaiviai atsitraukia nuo krašto.

Plauksime 45 milias Hudsono upe į vietą vadinamą
BEAR MOUNTAIN

Meškos Kalnas.
Tenai vietoje stovėsime dvi valandi. Yra tai vieta labai graži, ant 

kranto gražaus Ežero.
Ant puikiai įrengtų Garlaivių bus UŽKANDŽIAI, GĖRYMAI, 

MUZIKA ir ŠOKIAI.

MUZIKA DIRIGUOS:
Orkestrą, p. Antanas Gudas. Benu, p. Steponas Vaišvila.

Hudsono upės krantai yra neapsakomai gražus. Jie turi daug 
panašumo į Nemuno krantus, bet skyriasi tuo kad čionai yra daugelis 
puikių Paločių.

BILIETO
kaina 50 cen. dideliems ir mažiems.

šitoji Ekskursija suteiks kiekvienam progą pasivažinėti gražia 
Hudsono upe, kuri nevienam primys Nemuną ir Lietuvą ir atsikvėpti 
tyru kalnų oru po miesto karščių.

Ekskursija daroma Karalienės Aniuolų Parapijos Naudai.

y
(^EKSKURSIJOS TVARKAI
Garlaiviai stovės prie Metropolitan Ave. Pier, Brooklyn, 
Nuo kranto atsitrauks 10 vai. anksti. NE VĖLIAUS.
Už mažus reikia mokėti teip kaip ir už didelius.
Bilietai geri ant to laivo kurio vardas yra atspaustas.
Kas nori važiuoti visą laiką savo pažįstamų draugijoje pri

valo visi pirkti vieno laivo bilietus nes kitaip bus pers- 
kyrti ir padalinti pagal bilietus.

Davažiavus į Bear Mountain reikia laikytis savo Draugijos, 
kad kartais nuo jų neatsiskyrus ir nelikus.

Nuo Bear Mountain garlaiviai išplaukia 5 vai. po pietų taigi 
prieš tą laiką visi turi susirinkti ant savo garlaivio.

Jeigu kelionės laike iš Tarnų pusės pasirodytų kokis nepa
kenčiamas nemandagumas, nepridera su jais ginčytis, 
bet reikia tą pranešti. Tvarkos Prižiūrėtojams, kurių 
vardai šioje knygoje yra paduoti.

\Visados užsilaikyti kaip pridera žmonėms gerai išauklėtiems 
ir netvarkiai užsilaikančius stengtis sutvarkyti.

Stengtis Lietuvių vardą PAKELTI, o ne pažeminti.

Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžia prynos literature sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sjmonSs, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai UŽ $1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

J

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokiu ženklu draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpu, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, EdvardviUe, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas. 248 W. Fourth St.. 80 Boston, Mass

LIETUVOS „VYČIU” CENTRO VALDYBOS ADRESAI.

Pirmininkas — M. A. Norkūnas, 166 Melrose Str., 
Montello, Mass.

Pagelbininkas — A. Jankauskas, Lowell, Mass.
Raštininkas — S. Bugnovice, Box 25, Lewiston, Me.
Kasininkas — Kar. Urbonas, 261 Broadway, So.

Boston, Mass.
Kasos globėjai — Agota Simanainiutė ir S. Maėialskis,

Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas — A. Jusaitis, Lawrence, Mass.
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Izidorius s Nausiedas
917-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

S““ Bankinis Kontoras?,“’
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir Iš krajaus. .
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 1 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, teverykų ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų,, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų,, 
poezijų Ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausiai ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.

Jei neužganedinsim, pasakyk ra

' I-

Father’s Di leisi

J. P. B U DG I N A S 
oar. BA NKI N1S KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktu. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

— KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo-patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.S1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumidiavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

-J

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

1 ni *1 ji L** if i • Vienatine diplomuota mokyta Philadelphijos Moterims. lietuviška akušerka Phil^a:_
, Ona Vidikiene, baigusi akušerijos mokslą garsiam Internotional, 

I Collego’ji'of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty-
1 je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 

se apsaugoj u motiną ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir 
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik-

’ riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams 
duodu uždyką. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA VIDIKIENE

1 Lombard 2953 A 329 Wharton St. Philadelphia, Pa-

PrisiuskitPrenumeratauž„Žvaigždę” 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

-^Didžiausia Krautuvė-*-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždą”, tas gaus knygą ..Basanavi 
Siaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
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Kataliogas. Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905. 188 pls. G0

Anima Vilią Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o c i j a 1 is t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpų Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų Liuosybę, knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas.
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah.
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve
nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63. pel. 15

Biurokratai, apysaka. Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Baltas K a r ž y g i s , versta iš Mickaus. 2
Davatkų Knygų arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų i tretįjį zokonų šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan
doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelie, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o va ties Z a 1 g i r i a i s, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė Shenandoah, Pa., 1906 m.,
68 psl., Paraše J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
nų, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė
P. D., kastu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia. Pa.. 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Lourdes’o Švenčiausios Panelės M a- 

r i j o š Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lie t u viš k as A 1 b u m a> Trijose dalyse 1.50

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietuviškos Pa s.a k o s. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 
1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų S o cij a Ii s t ai , Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių D ė d ė , (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun- A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė K ri ve-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iŠ pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah. Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls., 
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštn kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų • 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant. Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun. A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 5Q
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* “ŽVAIGŽDĖS”
-o SPAUSTUVE —

A ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS -g, 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. " "

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angllszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

f KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.
==^ Užsirašykit Žvaigždę „ r—

%
Kreipkis ant adreso;

3654 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE S 

Keliauk in Lietuvą ir iš Li

Telephone 9537 Spring.
WUJU !

visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos i New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. MIkalauckas,
248 W. Fourth St.__

So. Boston, Mass.

Mr. lz. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. J. J. Šaučiūnai
41 Johnson Str. 

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Julionas Sukantis,
172 Eudicatt Str.

Boston, Mass.

Mr. P. J. Budginas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. V. Staseviie,
349 Hamilton str. 

Grand Rapids, Mich.

Mr. A. J. Brlnius,
71 Pine str.

Meriden. Conn.

Mr. A. J. Slronaltis,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.

Mr. J. Jaroševlčia,
1048 Washington Str. 

Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.
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Apskelbimai.

Ko Tamsta čion atkeliavai?
Tamsta čia atvažiavai iš Europos, kad pagerinti savo 

būvj, įgyti dalį Amerikos gerovės, užsidirbti Amerikos 
algas, kad geriau užlaikyti savo šeimyną.

Tamsta čion atkeliavai tikėdamasis, kad Amerikos 
darbas bus dirbamas Amerikoj ir kad jus visi, kurie nori 
darbo, užtektinai jo turėtų.

Respublikonu partija stovi už tai, kad viskas, kas yra 
reikalinga Amerikos žmonėms, būtų dirbama, jei gailina 
Amerikoj, o ne kur Europoj ar Azijoj.

Kožnas supranta, jeigu visokie daiktai bus dirbami 
Europoj dėl pardavimo Amerikoj, tai Amerikos fabrikai 
negalės maityti tiek daug darbininkų, kaip ligšiol, o ir tie 
patįs negalės daug uždirbti.

Tai yra aišku, ar ne?
Republikonų partija reikalauja, kad del Aemerikos 

žmonių visokius daiktus dirbtų Amerikos fabrikai.
Republikonų partija nori, kad Amerikos darbininkai 

būtų nuo trijų ligi dešimts sykių brangiau apmokami, 
negu Europos darbininkai.

Republikonų partija reikalauja, kad tarifa (muitas) 
būtų gana augštas, idant galėtų apsaugot Amerikos dar
bininką nuo konkurencijos prastai apmokamų Europos 
ir Azijos darbininkų.

Republikonai reikalauja, kad Amerikos rinka būtų 
užlaikyta dėl darbininko, kuris gyvena Amerikoje.

Demokratų partija, po vadovyste prezideton Wilsono, 
numetė tarifą, tuomi užleisdami savo rinką Europos pre
kėms ir atimdama darbą iš Amerikos darbininkų. Re
zultatą Wilsono—Underwoodo tarifo, kurį priėmė vienu 
laiku su Wileonu išrinktas kongresas, matome visur, 
ypač didelėse išdirbystėsePennsylvanijos valstijoje: dau
gelis fabrikų dirba puse arba tik ketvirtą dalį pilno laiko. 
Keli tūkstančiai šeimynų maitytojų, kurie pirmiau uždir- 
davo geras algas, dabar vaikščioja be darbo, o jų šeimynas 
randasi vargingame padėjime. Priežastis tame, kad Wil
sono—Underwoodo tarifas atidavė Europai darbą, kurį 
pirmiau dirbo Amerikos darbininkai.

Prekių įgabenimas pasidaugino, ir importuotos prekės 
paveržė rinką iš Amerikoje išdirbiamųjų.

Jeigu Demokratai toliaus bus galybė ir jiems pasiseks 
ateinančiuose rinkimuose, pasirodytų, kad Amerikos 
žmonės nori savo rinką atiduoti Europai ir Azijai, o apie 
savo darbininkus visai nepaiso. Demokratai, jeigu išlai 
mėtų rinkimus, dar labiau numažintų tarifą ir tuomi iš
stumtų iš darbo dar daugelį tūkstančių darbinikų.

Ir ne tik tie nukentėtų, kurie paliktų išmesti iš dar
bo, bet ir likusieji turėtų trumpesnį laiką dirbti. Biznie
riai būtų tuomi taipogi užgauti. Bučeris, grosernikas, J 
duonkepys—visi yra pralaimėtojais, kada darbininkas 
neturi pinigų ir negali jiems užsimokėti. Tada nėra pi
nigų ir bažnyčių užlaikymui, laikraščių užsirašymui ir 
lankymui teatrų.

Vertelgystė silpnėja. Visi žino, mato ir jaučia tai. Vi
si žino ir mato, kad trūksta pinigų

Vis tai padarė Wilsono—Underwoodo tarifas. Bet už
tai geras biznis Europos fabrikuose, kur dirbama prekės 
del Amerikos. Europos fabrikai, sakoma, dirba nakty ir 
dieną, kuomet Amerikos fabrikai, ypač Pennsylvanijoje, 
yra sustoję arba dirba nepilną laiką.

Senatorius Boies Penrose, iš Pennsylvanijos, visada 
stovėjo kaipo apgynėjas tų išdirbysčių, kurios padarė 
Pennsylvaniją žydinčia valstija. Esame tikri, kad Pen
rose laimės, kadangi žmonės visiškai sukelti Republiko
nų kandidatų labui ir tik laukia progos balsuot labui ge
resnių laikų. Senatorius Penrose buvo tvirtai palaiko 
mas pirmuose rinkimuose, bet dar labiau turėtų būti už
stojamas laike antrų rinkimų. Jo išrinkimas bus dekla
racija, kad „KEYSTONE VALSTIJA” yra da „KEYSTO
NE” ir bus tai pergalėjimas dėl patrijotizmo, dėl žmoni
jos, valstijos ir nacijos gerovės.

Balsuojant su partija Lincolno, McKilney, Blaino, 
Harrisono ir Penroso svetimų kalbų ukėsai parodys savo 
teisingumą priimtai tėvynei, Amerikos įstaigoms ir savo 
geriausiam labui.

TRIS REIKALINGUMAI.
Kad džiaugtis tobula sveikata, mums būtinai reikalin

ga maisto priėmimas, perdirbimas ir išmetimas, tai yra 
mes turime imti užtektinai maisto, turime jį visiškai su
virškinti ir turieme pasiliuosuoti nuo nereikalnigos me
džiagos. Jeigu kurio iš tų trijų reikalingumų stokuoja, 
mes sergame. Tokiuose atsitikimuose Trinerio Ameriko
niškas Elixiras iš Kartaus Vyno yra patariamas, nes jisai 
1) suteikia natural; apetitą, 2) pagelbsti virškinimui ir 3) 
visiškai išvalo kūną. Jisai suteikia kūnui lygsvarą, kuri 
reiškia gerą sveikatą. Skilvio ir vidurių ligose, kuomet 
tai sujungta su atkakliu užkietėjimu, ir šiojo pasekmė
mis, Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno 
yra geriausiu vaistu. Gaunamas Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufatcurer, 1333—1339 So. Aslhand avė., Chicago, 
Ill. Kad prašalinus skaudėjimus raumenyse ir sąnariuo
se, krūtinėje ir nugaroje, tegul kiekvienas bando Trinerio 
Linimentą. Jisai yra labai stiprus.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai S3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dube’tavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
0. O. D. 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iŠkalno. męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

Vienatine betarpe linija
Rusuos Įarp Rusuos
Amerikos Kanados

keliant. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-šriubais pasažieriniai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdamą ir Libavą. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co. 
Gen. Pass. Agents, 37 Broadway, New 
York, N. Y..PETERS & CO. CHICAGO, ILL*

Antrasis „Vyčių” Kongresas.
Antrasis Lietuvos „Vyčių” Kongresas bus laikomas 

šiemet Brocktone, Mass, 7 ir 8 d. Liepos mėnesio.
Nauji Rateliai meldžiami yra pasiskubinti su bertai- 

nine duokle į Centro kasą, kad galėtų su plinu balsu da
lyvauti Kongrese ir bendrai svarstyti „Vyčių” organiza
cijos visus reikalus.

M. A. NORKŪNAS, pirmininkas.

P. S. Kongreso programą ir kitokius paaiškinimus 
delegatams praneš kiek vėliaus vietos ratelio rengėjų 
komitetas.
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